
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 
Саратовской области «Об установлении налоговой ставки в размере  

0 процентов для отдельных категорий налогоплательщиков  
при применении упрощенной и (или) патентной систем (системы) 

налогообложения на территории Саратовской области» 
 
 
Законом Саратовской области от 28 апреля 2015 года № 57-ЗСО «Об 

установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для отдельных 
категорий налогоплательщиков при применении упрощенной и (или) 
патентной систем (системы) налогообложения на территории Саратовской 
области», установлены двухлетние «налоговые каникулы» для впервые 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в производственной, социальной и научной сферах, а также 
сфере предоставления бытовых услуг населению (далее – Закон области).  

В действующей редакции Закона области в части, касающейся 
упрощенной системы налогообложения, виды деятельности установлены в 
соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) (далее – ОКВЭД2). 

Учитывая, что приказом Росстандарта от 10 ноября 2015 года № 1745-
ст продлено действие Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1) (далее – ОКВЭД1) 
до 1 января 2017 года, регистрация индивидуальных предпринимателей в 
налоговых органах осуществляется на основании видов деятельности, 
установленных ОКВЭД1 (приказ ФНС России от 25 января 2012 года № 
ММВ-7-6/25@).  

В этой связи налогоплательщики не имеют возможности применить 
нормы Закона области.   

Настоящий законопроект обеспечит возможность применения 
налоговой ставки в размере 0 процентов при применении упрощенной 
системы налогообложения впервые зарегистрированными индивидуальными 
предпринимателями до момента отмены ОКВЭД1. 

Законопроект не содержит положения, изменяющие ранее  
предусмотренные законодательством обязанности, запреты, и ограничения 
для субъектов предпринимательства или способствующие их установлению, 
а также положения, приводящие к увеличению ранее не предусмотренных 
законодательством расходов субъектов предпринимательской деятельности. 

При разработке законопроекта использованы переходные ключи, 
определяющие соответствие видов деятельности, установленных 
общероссийскими классификаторами ОКВЭД1 и ОКВЭД2. Переходные 
ключи размещены в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: 
http://economy.gov.ru/minec/activity/sections/classificators/. 
 


